
Vydaná stavební povolení na Vysočině v roce 2018: proti předchozímu roku 
mírný nárůst 
 
V Kraji Vysočina bylo v průběhu čtyř čtvrtletí roku 2018 vydáno 4 685 stavebních povolení. 
V mezikrajském srovnání to byl sedmý nejvyšší počet a současně 5,8 % všech povolení vydaných 
v celé České republice. Proti roku 2017 to představuje nárůst o 60 povolení (o 1,3 %), v celé České 
republice došlo ke snížení počtu vydaných stavebních povolení o 3,6 %. Na budovy s byty bylo v kraji 
vystaveno 36,5 % povolení, na nebytové stavby připadlo 23,9 %, na stavby týkající se ochrany 
životního prostředí 12,6 % a na ostatní stavby 27,0 %.  
 
V rámci Vysočiny připadalo nejvíce vydaných stavebních povolení na okresy Jihlava (21,3 %) a Žďár 
nad Sázavou (21,1 %), podíl zbývajících okresů byl jen o málo menší. Počet vydaných povolení se 
meziročně snížil pouze v okrese Žďár nad Sázavou (o 1,2 %). Nejvýrazněji (o 6,3 %) vzrostl počet 
vydaných stavebních povolení v okrese Pelhřimov. Z celkového počtu vydaných povolení na stavby na 
ochranu životního prostředí připadal lví podíl na okresy Jihlava (33,4 %) a Žďár nad Sázavou 
(28,6 %), naopak nejméně na Havlíčkobrodsko (9,7 %) a Pelhřimovsko (10,5 %). 
 
Orientační hodnota staveb, na které bylo v Kraji Vysočina ve čtyřech čtvrtletích 2018 vydáno 
povolení, dosáhla výše 16 097 mil. Kč, kraj se tak v mezikrajském srovnání zařadil na desáté místo. 
Oproti dvanácti měsícům roku 2017 na Vysočině vzrostla orientační hodnota staveb o 1 204 mil. Kč 
(o 8,1 %). Ve srovnání s rokem 2017 se orientační hodnota staveb zvýšila v sedmi regionech, 
nejvýraznější byl nárůst v Plzeňském kraji (o 19,5 %). Pokles orientační hodnoty staveb byl 
zaznamenán též v sedmi krajích – zvláště výrazný byl výkyv v Ústeckém kraji (-32,3 %). Na 
celorepublikové úrovni došlo k mírnému nárůstu (o 1,5 %), ve srovnání s tím bylo zvýšení orientační 
hodnoty staveb na Vysočině o 6,6 procentního bodu výraznější. 
 
Průměrná hodnota na jedno stavební povolení činila v dvanácti měsících roku 2018 na Vysočině 
3 436 tis. Kč, což je výrazně pod republikovou úrovní (4 411 tis. Kč), v mezikrajském srovnání se 
jedná o šestou nejnižší hodnotu. V rámci Vysočiny byla nejvyšší orientační hodnota na jedno stavební 
povolení zaznamenána v okrese Třebíč (3 966 tis. Kč) a nejnižší v okrese Žďár nad Sázavou 
(3 206 tis. Kč). 
 
Vydaná stavební povolení podle krajů v 1. až 4. čtvrtletí 2018

Česká republika 81 174 96,4 47 115 17 260 13 442 5 980 10 433 10 912 23 147

z toho kraje:

Hl. město Praha 3 805 78,5 2 976 306 1 304 99 1 267 135 694

Středočeský 16 471 100,5 8 843 4 073 2 177 1 193 1 400 2 137 5 491

Jihočeský 6 387 95,9 3 467 1 196 1 058 548 665 787 2 133

Plzeňský 5 868 100,5 2 969 1 240 680 449 600 1 109 1 790

Karlovarský 2 144 93,0 1 092 362 306 172 252 212 840

Ústecký 4 784 99,6 3 112 836 846 432 998 477 1 195

Liberecký 3 217 103,0 1 756 639 417 235 465 650 811

Královéhradecký 3 948 99,1 2 367 914 693 278 482 888 693

Pardubický 4 454 97,2 2 497 1 001 639 376 481 614 1 343

Vysočina 4 685 101,3 2 832 973 738 473 648 590 1 263

v tom okresy:

Havlíčkův Brod 873 101,9 536 206 134 97 99 57 280

Jihlava 998 100,4 622 219 175 89 139 197 179

Pelhřimov 867 106,3 486 194 114 72 106 62 319

Třebíč 957 100,1 654 187 186 103 178 105 198

Žďár nad Sázavou 990 98,8 534 167 129 112 126 169 287

Jihomoravský 8 649 89,8 5 535 2 067 1 812 684 972 1 091 2 023

Olomoucký 4 173 98,0 2 482 877 673 327 605 472 1 219

Zlínský 4 091 95,8 2 397 901 685 316 495 546 1 148

Moravskoslezský 7 459 96,6 4 598 1 875 1 414 382 927 1 145 1 716

Počet  vydaných

stavebních povolení

 celkem
na ochranu 

životního 

prostředí
index 

2018/2017

nová 

výstavba

změna 

dokonče-

ných staveb

nová 

výstavba

změna 

dokonče-

ných staveb

budovy ostatní

skutečnost

v tom na stavby

v tom

bytové nebytové

 
 



  

Česká republika 358 058 101,5 224 619 80 455 22 264 66 047 55 853 22 974 110 465 4 411

z toho kraje:

Hl. město Praha 28 545 103,6 25 025 7 401 3 269 6 835 7 520 862 2 658 7 502

Středočeský 45 643 100,4 35 247 17 106 3 125 10 230 4 786 2 711 7 685 2 771

Jihočeský 16 216 107,2 11 163 4 745 1 306 2 962 2 150 1 045 4 008 2 539

Plzeňský 21 279 119,5 14 841 5 425 1 125 3 949 4 342 1 878 4 560 3 626

Karlovarský 7 206 88,8 4 349 1 506 533 1 079 1 231 197 2 660 3 361

Ústecký 20 954 67,7 15 318 3 383 1 248 5 988 4 699 851 4 785 4 380

Liberecký 8 392 93,1 6 541 2 599 795 1 024 2 123 347 1 504 2 609

Královéhradecký 16 805 81,0 12 691 4 221 1 401 4 215 2 854 1 058 3 056 4 257

Pardubický 12 880 93,9 8 510 3 650 835 2 051 1 974 1 022 3 348 2 892

Vysočina 16 097 108,1 11 684 4 650 1 027 3 787 2 220 1 463 2 950 3 436

v tom okresy:

Havlíčkův Brod 2 984 117,9 2 072 800 155 710 407 444 468 3 418

Jihlava 3 322 95,5 2 669 951 231 1 078 409 144 509 3 329

Pelhřimov 2 822 85,3 2 087 862 139 594 492 80 655 3 255

Třebíč 3 795 134,3 2 655 912 289 950 504 507 633 3 966

Žďár nad Sázavou 3 174 115,6 2 201 1 125 213 455 408 288 685 3 206

Jihomoravský 34 990 95,5 27 132 10 263 3 601 6 828 6 440 2 582 5 276 4 046

Olomoucký 19 469 106,4 14 912 4 164 1 070 6 800 2 878 1 306 3 251 4 665

Zlínský 14 918 96,4 11 582 4 137 1 083 2 870 3 492 809 2 527 3 647

Moravskoslezský 27 990 108,2 21 076 7 205 1 846 6 127 5 898 2 170 4 744 3 753

v tom v mil. Kč

ostatní

na ochranu 

životního 

prostředí
nová 

výstavba

změna 

dokonče-

ných staveb

Orientační hodnota staveb, na které byla vydána stavební povolení podle krajů v 1. až 4. čtvrtletí 2018

skutečnost 

v mil. Kč

index 

2018/2017

nová 

výstavba

změna 

dokonče-

ných staveb

Průměrná

hodnota

na jedno

stavební

povolení

v tis. Kč

bytové nebytové

v tom

budovy

Orientační hodnota 

staveb celkem

 
 
 
 

0

50

100

150

200

250

300

 0

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK
%

v
 m

il.
 K

č

Průměrná hodnota na jedno stavební povolení v 1. až 4. čtvrtletí  

2018 2017 index 2018/2005

 
 
 
Kontakt: 
Ing. Vlastislav Valda 
Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 
e-mail: vlastislav.valda@czso.cz 
tel.: 567 109 062 
 
 
Další informace naleznete: Bytová výstavba, stavební povolení a stavební zakázky – časové řady  
 

mailto:vlastislav.valda@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/bvz_cr

